2

                                                                                                                                  Mẫu số 09
(Ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ)
	UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2025

Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý: 36 cơ quan; tổng số ý kiến nhận được: 22 cơ quan.
2. Kết quả cụ thể như sau:

	NHÓM CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý

NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Dự thảo Tờ trình và Quyết định
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Công văn số 1024/SVHTTDL-VP ngày 07/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Lộc Bình
[bookmark: _GoBack]1349/UBND-KTHTĐT ngày 08/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Sở Y tế
Công văn số 1412/SYT-VP ngày 07/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Văn Quan
Công văn số 1010/UBND-KTHT&ĐT ngày 08/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Bắc Sơn
Công văn số 809/UBND-KTHT&ĐT ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Đình Lập
Công văn số 1127/UBND-KTHT&ĐT ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh Lạng Sơn
Công văn số 1706/BCH-TM ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Bình Gia
Công văn số 1116/UBND-KTHT&ĐT ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH
Công văn số 519/PC07 ngày 09/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Sở Nông nghiệp và Môi trường
Công văn số 1221/SNNMT-QLXD ngày 12/05/2025
	1. Dự thảo Tờ trình của Sở Xây dựng trình UBND tỉnh về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy:
Mục III. Xem xét, chỉnh sửa cụm từ "Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Công an tỉnh..." thành "Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng..."
2. Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy:
Xem xét, bổ sung "Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;"
	Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

	Sở Khoa học và Công nghệ
Công văn số 1060/SKHCN-VP ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Báo và Đài Phát thanh truyền hình
Công văn số 51-CV/BĐPTTH ngày 13/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Sở Tư pháp
Công văn số 1033/STP-XDKTVBQPPL ngày 13/5/2025
	1. Dự thảo Quyết định
1.1. Phần căn cứ pháp lý: Đề nghị bỏ căn cứ là Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025 vì không phải căn cứ pháp lý trực tiếp liên quan đến nội dung văn bản.
Bỏ Thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng vì đã được thay thế bởi Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình.

1.2. Khoản 2 Điều 1 đề nghị sửa thành: “2. Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia công tác cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn”.

1.3. Tại khoản 3 Điều 1: “Những nội dung không quy định trong Quyết định này thì thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành có liên quan. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong Quy định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản đó”. Đề nghị sửa cụm từ “Quy định này” thành “Quyết định này” cho chính xác.

1.4. Tại điểm a, khoản 1 Điều 2 quy định: “a) Đối với khu vực đô thị có khả năng cải tạo, chỉnh trang thì nâng cấp, bố trí đường giao thông, đảm bảo cho phương tiện của lực lượng chữa cháy tiếp cận, đáp ứng theo quy định tại mục 6.2 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình được ban hành kèm theo Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình được ban hành kèm theo Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (viết tắt là QCVN 06:2022/BXD và Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD).
Đề nghị xem xét, quy định rõ được sửa đổi, bổ sung tại mục nào của Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình để thống nhất và dễ áp dụng.
Đồng thời rà soát các quy định khác tại khoản 1, 2 của Điều 2 để đảm bảo việc trích dẫn các quy định được rõ ràng, thống nhất, dễ áp dụng.

1.5. Rà soát các cụm từ “Quy định” tại các khoản 2, 3, 4, 5 Điều 3 để quy định cho chính xác.

1.6. Tại phần địa chỉ nhận: Đề nghị sửa địa chỉ: “- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp” thành: “- Cục Kiểm tra và Quản lý XLVPHC - Bộ Tư pháp)”.
Đề nghị rà soát đảm bảo đầy đủ các địa chỉ nhận theo quy định, bổ sung các địa chỉ: - Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn.

1.7. Đề nghị rà soát, sửa lại thể thức dự thảo Quyết định theo Mẫu số 10. Quyết định của UBND cấp tỉnh (Quy định trực tiếp) ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.
	1.1 Theo Điều 2 Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình: “Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 16/01/2023 và thay thế Thông tư số 02/2021/TT-BXD ngày 19/05/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình.”
Do đó Thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng chưa có thông tư thay thế và vẫn có hiệu lực.

1.2. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

1.3. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

1.4. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

1.5. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

1.6. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

1.7. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

	2. Dự thảo Tờ trình
2.1. Tên gọi của Tờ trình đề nghị sửa thành: Tờ trình “Dự thảo Quyết định quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” cho thống nhất với dự thảo Quyết định (quy định trực tiếp).

2.2. Đề nghị sửa dự thảo Tờ trình theo đúng Mẫu số 02. Tờ trình dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (Phụ lục V) ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
Rà soát các nội dung của dự thảo Tờ trình cho thống nhất với nội dung của dự thảo Quyết định.

2.3. Đề nghị bổ sung trong hồ sơ dự thảo Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo theo Mẫu số 10 (Phụ lục V) ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

2.4. Đề nghị cơ quan soạn thảo thực hiện việc: “đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình chậm nhất là 25 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày” sau khi tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị theo quy định tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.

2.1. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

2.2. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

2.3. Đã tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung

2.4. Đã thực hiện đăng tải

	UBND huyện Văn Lãng
Công văn số 1192/UBND-KTHT&ĐT ngày 12/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Liên đoàn lao động tỉnh
Công văn số 810/LĐLĐ ngày 13/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Chi cục thống kê tỉnh
Công văn số 133/CCTK-TKTH ngày 13/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Cao Lộc
Công văn số 1426/UBND-KTHTĐT ngày 13/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Sở Công thương
Công văn số 923/SCT-KHTH ngày 13/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Sở Nội vụ
Công văn số 1235/SNV-VP ngày 15/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND huyện Tràng Định
Công văn số 1971/UBND-KTHT&ĐT ngày 15/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	UBND thành phố Lạng Sơn
Công văn số 1571/UBND-KTHTĐT ngày 16/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	MTTQVN tỉnh Lạng Sơn
Công văn số 788/MTTQ-BTT ngày 19/5/2025
	Nhất trí dự thảo

	Công thông tin điện tử UBND tỉnh
	Không có ý kiến tham gia